
DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-130

L'anno 2019 il giorno 20 del mese di Novembre la sottoscritta Dott.ssa  Fernanda Gollo, in 
qualità  di  Direttore  della  Direzione  Servizi  Civici  -  Settore  Cimiteri,  ha  adottato  la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  ACQUISIZIONE DIRETTA PRESSO LA DITTA LORANDI SPA DI FERETRI 
NON  VERNICIATI  OCCORRENTI  ALLA  DIREZIONE  SERVIZI  CIVICI  -  SETTORE 
CIMITERI E CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA, PER UN IMPORTO COMPLESSIVO 
PARI AD EURO 12.700,20 IVA COMPRESA (CAP. 35421) (CIG Z5F2AB46AE)

Adottata il 20/11/2019
Esecutiva dal 04/12/2019

20/11/2019 GOLLO FERNANDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-130

OGGETTO:  ACQUISIZIONE DIRETTA PRESSO LA DITTA  LORANDI  SPA DI  FERETRI 
NON  VERNICIATI  OCCORRENTI  ALLA  DIREZIONE  SERVIZI  CIVICI  -  SETTORE 
CIMITERI  E  CONTESTUALE IMPEGNO DI  SPESA,  PER UN IMPORTO COMPLESSIVO 
PARI AD EURO 12.700,20 IVA COMPRESA (CAP. 35421) (CIG Z5F2AB46AE)

IL DIRETTORE SERVIZI CIVICI
 

  Visto l'articolo 107 del D. Lgs. 267/2000, il quale determina le funzioni, le competenze e le 
responsabilità dei dirigenti;

  Visti gli articoli 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova, i quali, in conformità ai prin-
cipi dettati dalla Legge, disciplinano le funzioni ed i compiti della dirigenza;

Visti  la  DCC n.7  del  24/01/2019  che  approva  i  documenti  previsionali  e 
programmatici 2019/2021; 

   Vista la Deliberazione G.C. n. 30 del 14/02/2019 con cui è stato approvato il Piano Esecu-
tivo di Gestione 2019/2021; 

      Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

Premesso che i Civici Cimiteri hanno la necessità di acquisire dei feretri non verniciati per 
trasportare al Tempio Crematorio i resti non completamente mineralizzati rinvenuti in occasione 
delle operazioni di esumazione.

Quantificato in n. 150 feretri il fabbisogno occorrente per i primi mesi dell’anno 2020; 

Visto l’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 ed in particolare il comma 2 lett. a) che consente, per gli  
affidamenti di forniture di lavori, beni e servizi di importo inferiore ad Euro 40.000,00, alle pubbli-
che amministrazioni di provvedere con acquisizione diretta;

        Visto l’art. 32 c. 2 del D. Lgs. 50/2016 che consente di procedere in modo semplificato con 
Determina a contrarre nei casi di affidamento diretto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Dato atto che:
-  esiste sul MEPA di Consip analoga tipologia di fornitura all’interno del bando BENI cate-

goria “Prodotti Cimiteriali e Funebri”;
-  sono state indette in MEPA di Consip n. 6 Trattative dirette con le seguenti Ditte iscritte nel sud-
detto bando;
- Trattativa Diretta n. 1104308 Ditta BERTONCELLO GRAZIANO SRL;
- Trattativa Diretta n. 1104335 Ditta LORANDI SPA;
- Trattativa Diretta n. 1104337 Ditta AIESI HOSPITAL SERVICE;
- Trattativa Diretta n. 1104341 Ditta FUNERARIA OFFICIA ROBERTO ZEGA;
- Trattativa Diretta n. 1104344 Ditta ONORANZE FUNEBRI GIUSEPPE LABITA;
- Trattativa Diretta n. 1104348 Ditta ROSANO' ROCCO;

Dato atto che la Ditta LORANDI S.p.a, già assegnataria della precedente analoga fornitura, è sta-
ta interpellata in quanto le precedenti trattative dirette effettuate sul portale MEPA di Consip sono 
andate deserte e, pertanto, in considerazione dell’accertata ristrettezza del mercato di riferimento 
non è stato applicato il principio di rotazione degli inviti;

Preso atto che sono pervenute le seguenti offerte:

-  Trattativa Diretta n. 1104308 – BERTONCELLO GRAZIANO SRL.
    150 feretri grezzi ad Euro 71,00 cadauno, per un totale complessivo di € 10.650,00 IVA esclusa

 
- Trattativa Diretta n. 1104335 – LORANDI SPA.
   150 feretri grezzi ad Euro 69,40 cadauno, per un totale complessivo di € 10.410,00 IVA esclusa

Preso atto che l’offerta  più favorevole alla  Direzione Servizi  Civici  – Settore Cimiteri  è 
quella presentata dalla Ditta LORANDI SPA con l’importo complessivo di Euro 10.410,00 oltre 
IVA al 22%;

Ritenuta congrua l’offerta della LORANDI SPA 

Visto l’art. 36 c. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016, che consente l’affidamento diretto di lavori, servi-
zi e forniture per acquisizioni di importo inferiore ad Euro 40.000,00 IVA esclusa;

Visto l’art. 32 c. 2 del D.Lgs. 50/2016 che consente di procedere in modo semplificato con De-
termina a contrarre nei casi di affidamento diretto;

Attestato che il presente provvedimento è regolare sotto i profili amministrativo, tecnico e conta-
bile, ai sensi dell’art. 147 – bis D.lgs. 267/2.000; 

Ritenuto conseguentemente necessario assegnare alla Ditta “LORANDI SPA”, la fornitura di 
n. 150 Feretri non verniciati per un importo pari ad Euro 10.410,00 oltre IVA 22 %;

Visti:
- il D. Lgs. 50/2016;
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 151 comma 4, 183 comma 1;
- il Civico Regolamento di Contabilità;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DETERMINA

Per le motivazioni esposte in premessa:

1)  Di prendere atto dell’esito delle Trattative dirette esperite in MEPA di Consip;

2)  Di acquisire direttamente la fornitura di n. 150 feretri grezzi dalla Ditta “LORANDI Spa” 
con sede in Via A. Vespucci 7/9 – 25080 Nuvolera (BS) – P. IVA 00293770178 – cod. be-
nef. 318 -  per il complessivo importo di Euro 10.410,00 IVA esclusa; (CIG Z5F2AB46AE) 

3)  Di dare altresì atto della congruità della spesa di cui al punto 1;

4)  Di dare atto che l’acquisizione di cui al precedente punto 1) viene disposta ai sensi dell’art. 
36 comma 2 lett. a) D.Lgs. n. 50/2016

5)  Di impegnare, ai sensi dell’art 183 comma 1 D. Lgs. n. 267/2000, la complessiva somma di 
Euro 12.700,20 (di cui Euro 2.902,20 per IVA al 22%) sul Capitolo 34521 – c.d.c. 2450.6.27 
– “Attività  cimiteriali  – Acquisizione di beni diversi” del Bilancio 2020 PdC 1.3.1.2.999 
(IMPE 2020.1046);

6)  Di stabilire che si provvederà alla liquidazione della spesa di cui trattasi mediante emissione 
di atto di liquidazione digitale;

7)  Di individuare il Geom. Paolo Crovetto (Funzionario Responsabile Gestione Tecnica Cimi-
teri) quale Direttore dell’esecuzione del contratto; 

8)  Di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto d’interesse ai sensi dell’art. 42 del 
D.Lgs.50/2016 e dell’art.  6 bis della Legge 241/1990;

9)  Di attestare che la spesa di cui alla presente determinazione dirigenziale non è soggetta al li-
mite di cui all’art. 6 L. 122/2010.

10)  Di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

11)  Di attestare la regolarità del presente provvedimento sotto il profilo amministrativo, tecnico 
e contabile ai sensi dell’art. 147-bis D.Lgs. 267/2000;

12)  Di disporre la pubblicazione degli atti della presente procedura sul profilo del Committente 
ai sensi dell’art. 29 D.Lgs. 50/2016.

                                                               Il Direttore
 

Dott.ssa Fernanda Gollo

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-178.2.0.-130

AD OGGETTO

ACQUISIZIONE  DIRETTA  PRESSO  LA  DITTA  LORANDI  SPA  DI  FERETRI  NON 
VERNICIATI OCCORRENTI ALLA DIREZIONE SERVIZI CIVICI - SETTORE CIMITERI E 
CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA, PER UN IMPORTO COMPLESSIVO PARI AD EURO 
12.700,20 IVA COMPRESA (CAP. 35421) (CIG Z5F2AB46AE)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


